ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«Обучреждении государственной награды»

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики
«О государственных наградах», с целью поощрения граждан Донецкой
Народной Республики за заслуги в воспитании детей и значительный вклад в
укрепление института семьи

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить государственную награду Донецкой Народной
Республики- знак отличия «За заслуги в воспитании детей».

2. Утвердить:
2.1 , Положение о знаке отличия «За заслуги в воспитании детей»

(Приложение 1);
2.2. Описание и рисунок знака отличия «За заслуги в воспитании детей»

(Приложение 2).
3. Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной

Республики в срок до 28 февраля 2018 года разработать порядок представления
администрациями городов и районов Донецкой Народной Республики
документов на награждение знаком отличия «За заслуги в воспитании детей».

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

А.В.Захарченко

г.Донецк
389

«29» декабря 2017 г.

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 29 декабря2017 г. 389

ПОЛОЖЕНИЕ
о знаке отличия Донецкой Народной Республики

«За заслуги в воспитании детей»

1. Знак отличия «За заслуги в воспитании детей» (далее - знак
отличия) учрежден с целью признания заслуг родителей (усыновителей),
которые образуют социально ответственную семью, ведут здоровый образ
жизни, обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании,
физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоничное
развитие их личности, подают пример в укреплении института семьи и
воспитании детей.

2. Знаком отличия награждаются родители (усыновители), состоящие
в браке, зарегистрированном в органах государственной регистрации актов
гражданского состояния, либо, в случае неполной семьи, один из родителей
(усыновителей), которые воспитывают или воспитали пятерых и более детей, в
том числе усыновленных, граждан Донецкой Народной Республики в
соответствии с требованиями семейного законодательства, при условии
проживания на территории Донецкой Народной Республики не менее 5 (пяти)
лет.

3. Награждение лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения,
производится по достижении пятым ребенком возраста пяти лет и при наличии
в живых остальных детей, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Положением.

4. Для награждения знаком отличия учитываются дети, погибшие или
пропавшие без вести при защите Донецкой Народной Республики или ее
интересов, при исполнении воинского, служебного или гражданского долга,
умершие вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных
при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или
профессионального заболевания.

5. Награждение знаком отличия усыновителей производится при
условии достойного воспитания и содержания усыновленных детей в течение
не менее пяти лет.

6. Награждение знаком отличия не производится повторно, а также в
случае ранее присвоенного женщине почетного звания Украины «Мать-
героиня» либо аналогичных наград СССР,Российской Федерации, стран СНГ.

7. Награждение знаком отличия производится ежегодно и
приурочивается к 8 июля-Дню любви, семьи и верности.

8. Представление о награждении знаком отличия вносится
республиканским органом исполнительной власти, который обеспечивает

2 Продолжение приложения 1
формирование и определение путей реализации государственной политики в
сфере защиты семьи и детей, на основании рассмотрения соответствующих
представлений администраций городов и районов Донецкой Народной
Республики,

9. Порядок представления к награждению, рассмотрение вопроса о
награждении, вручение знака отличия осуществляется в соответствии с частью
7 статьи 9, статьями 10, 11 Закона Донецкой Народной Республики
«О государственных наградах»,

10. Знак отличия и удостоверение к нему вручается каждому из
награжденных родителей (усыновителей).

11. Знак отличия носится на левой стороне груди после орденов, перед
медалями. При наличии у награжденного знака отличия «За заслуги перед
Республикой», знак отличия «За заслуги в воспитании детей» носится после
него.

12. Дубликат (муляж) знака отличия взамен утерянного может быть
выдан при соблюдении требований части 3 статьи 12 Закона Донецкой
Народной Республики «О государственных наградах»,

13. Лишение награды и восстановление в правах награжденных лиц
осуществляется Главой Донецкой Народной Республики в соответствии с
частями 5, 6, 7 статьи 4 Закона Донецкой Народной Республики
«О государственных наградах».

14. В случае смерти награжденного лица, знак отличия хранится в
порядке, установленном статьей 12 Закона Донецкой Народной Республики
«О государственных наградах».

3

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 29 декабря2017 г, 389

Описание и рисунок знака отличия «5а заслуги в воспитании детей»

Знак отличия «За заслуги в воспитании детей» (далее - знак отличия )
изготавливается из серебра с элементами позолоты и цветной эмали.

Знак отличия представляет собой прямой равноконечный крест с
расширяющимися, вогнутыми по сторонам и в завершении концами, в углах
которых размещены шарики. Крест покрыт с лицевой стороны эмалью белого
цвета. В центре креста - круглый серебряный медальон с двумя бортиками в
одной плоскости. По окружности медальона располагается надпись ЗА
ЗАСЛУГИ В ВОСПИТАНИИ ДЕТЕЙ, выполненная эмалью зеленого цвета. В
центре медальона углубление, покрытое эмалью золотистого цвета, в центре
которого располагается рельефное изображение Государственного герба
Донецкой Народной Республики. Крест наложен на покрытый эмалью зеленого
цвета круглый лавровый венок.

Расстояние между концами креста-35 мм.
На оборотной стороне знака отличия располагаются надпись «ДНР»,

ниже- порядковый номер знака.
Знак при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой,

представляющей собой прямоугольную пластину с вогнутыми внутрь
сторонами с выпуклой каймой золотистого цвета. Колодка покрыта эмалью
белого цвета. Размер колодки -25 мм на 12 мм.

,Ау.

Шъж
i.S

- ^ 2, 1 i!u
d. *v

:
V